
 

CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E 
Prov. VI 

c.f. 00192560241 

 
 
 
DETERMINAZIONE  N. 213                                                           del 21-07-2017 
 
 
 
O G G E T T O: “PROMOZIONE DELLO SVILUPPO TURISTICO DEL TERRITORIO 

ATTRAVERSO L’ADEGUAMENTO, IL MIGLIORAMENTO E LA 
MESSA IN SICUREZZA DELLE VIE DI COMUNICAZIONE TRA IL 
CENTRO URBANO TERMALE E LE FRAZIONI DI PARTICOLARE 
RILEVANZA TURISTICA - FONDI DEI COMUNI DI CONFINE 
ANNUALITÀ 2013-2014”. AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI 
TECNICI PER ESPROPRI 
CUP: D77H15000200001 - CIG: Z7C1F6AE9C  

 
 
 
L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Luglio  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 

Premesso che: 
� con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 20.05.2015 è stato approvato il progetto 

preliminare di “Promozione dello sviluppo turistico del territorio attraverso l’adeguamento, il 
miglioramento e la messa in sicurezza delle vie di comunicazione tra il centro urbano termale e 
le frazioni di particolare rilevanza turistica”, da finanziare con i Fondi dei Comuni di Confine 
previsto nel bando per le annualità 2013 – 2014, redatto dall'ing. Marco Dal Pezzo, Dolomiti 
Studio di Recoaro Terme, presentato al protocollo comunale in data 13.05.2015 al n. 4896, 
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00=, di cui € 760.000,00= per lavori a base d'appalto 
(oneri per la sicurezza e costo del personale compresi) ed € 240.000,00= per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

� con nota prot. 7969 del 27/07/2015, la Provincia Autonoma di Trento ha comunicato 
l'assegnazione, in favore del Comune di Recoaro Terme, del finanziamento di € 1.000.000,00= 
per la realizzazione dell'intervento in oggetto, giusta Deliberazione del Comitato Paritetico per la 
gestione dell'Intesa n. 7 del 27.07.2015; 

� con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 323 del 26/10/2016, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. n. 37 comma 1, n. 31 comma 8 e 11 e n. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della 
sicurezza, direzione dei lavori, contabilità, collaudo/certificato di regolare esecuzione è stato 
affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti tra l’Ing. Ferruccio Zecchin 
(Mandatario) e il Dott. Geol. Franco Monticello (Mandante); 



 

Rilevato che: 
� per la realizzazione dell’opera è necessario acquisire al patrimonio comunale, tramite procedura 

espropriativa, una serie di terreni di proprietà privata; 
� Per l’espletamento della complessa attività tecnico-amministrativa afferente il procedimento 

espropriativo, è stato contattato il Geom. Simone Buson, esperto nella materia, come risulta dal 
Curriculum Vitae Professionale agli atti, al quale è stato chiesto di formulare un’offerta 
economica per i seguenti servizi; 
� assistenza per la predisposizione della documentazione amministrativa relativa all’intero 

procedimento espropriativo; 
� notifica della determinazione provvisoria dell'indennità di espropriazione; 
� pagamento dell'indennità o deposito presso la Cassa DD.PP; 
� redazione dei verbali di immissione in possesso e stato di consistenza; 
� registrazione, trascrizione e volturazione dei decreti di esproprio presso gli uffici 

competenti; 

Atteso che, con nota prot. 5344 del 01/06/2016, il professionista in questione ha presentato la 
propria migliore offerta per l’espletamento delle attività tecnico-amministrative afferenti il 
procedimento espropriativo per l’opera in oggetto, quantificata in € 32.000,00=, oltre Contributo 
previdenziale 4% ed I.V.A. 22%, per un importo complessivo di € 40.601,60=; 

Considerato che l'offerta succitata è stata ritenuta congrua e conveniente, in relazione alle 
attività da svolgere; 

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.m.ii., ai sensi del quale vengono indicati i 
seguenti elementi: 
� finalità della presente procedura: acquisire al patrimonio dell’Ente, tramite procedura 

espropriativa, i terreni necessari alla realizzazione dell'opera in oggetto; 
� oggetto del presente provvedimento: l’espletamento delle attività tecnico-amministrative 

relative al procedimento espropriativo; 
� forma e clausole essenziali: affidamento diretto di servizio "a corpo" con perfezionamento 

mediante sottoscrizione di disciplinare d'incarico; 
� modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 37 c. 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visti: 
� la delibera di Consiglio comunale n. 53 del 21.12.2016 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2017/2019 con relativi allegati (D.U.P. ed altri) 
� il vigente Regolamento comunale di contabilità dell’Ente 
� il vigente Regolamento comunale dei contratti 
� il D.Lgs. n. 50/2016 e il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 
� il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 smi; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco in data 05.01.2017, prot. n. 145, con il quale la sottoscritta 
è stata incaricata di ricoprire la posizione organizzativa di Responsabile dei Servizi competenti nella 
materia in argomento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 -  Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamato per far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2 -  Di affidare al Geom. Simone Buson le seguenti attività, afferenti il procedimento espropriativo 
nell’ambito dei lavori di adeguamento, miglioramento e messa in sicurezza delle vie di 



 

comunicazione tra il centro termale e le frazioni di particolare rilevanza turistica, per l’importo 
di € 32.000,00 oltre contributi previdenziali 4% e Iva 22%; CIG. Z7C1F6AE9C; 

3 -  Di dare atto che l'incarico di cui al precedente punto 2) viene formalizzato con la sottoscrizione 
di apposito disciplinare d'incarico che si approva con la presente determina, della quale 
costituisce parte integrante anche se non materialmente allegato; 

4 -  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
somma di € 40.601,60 per l'esecuzione dell'attività affidata a favore del soggetto incaricato; 

5 -  Di imputare la somma di € 40.601,60= al competente capitolo dell'opera n. 4240 del Bilancio 
comunale, dando atto che l’importo in questione avrà esigibilità nel corso dell’anno 2017; 

6 -  Di disporre la trasmissione della presente prenotazione al servizio finanziario per il visto di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 smi; 

7 -  Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
a. è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 smi; 
b. deve essere pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente entro 10 giorni dalla data di 

adozione, per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
SERVIZI TECNICI 

f.to Collicelli 
 
*************************************************************************** 
VISTO favorevole ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa per complessivi € 40.601,60= sull’intervento sopra 
indicato imputando la stessa come segue: 
 

€ 40.601,60 Cap. 4240 Imp. 17/251-2             CIG Z7C1F6AE9C 
 
del Bilancio 2017 reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Recoaro Terme, lì 21.7.2017  
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Bettanin 

 
 
*************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio il _____________________ per 15 giorni consecutivi. 
 
Recoaro Terme lì ________________ 
 

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
f.to Sgorbati 

 
 
******************************************************************************** 



 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo, composta da più fogli. 
 
Lì _____________________                                            
       L’ISTRUTTORE AMM.VO INCARICATO  
 


